
 

СОДЕРЖАНИЕ 

Информационный бюллетень  

№ 32 (414) от 03.11.2023 

 

 

1.  РЕШЕНИЕ от 03.11.2023 г. № 133 «Об утверждении  Положения «О Почетном 

гражданине Чамзинского района» в новой редакции,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,стр. 1-3 

 

3.  РЕШЕНИЕ от 03.11.2023 г. № 134 «О присвоении почетного звания «Почётный 

гражданин Чамзинского муниципального района» ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 4 

 



 

1  

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 
Является официальным печатным изданием 
Чамзинского муниципального района 
 
03 ноября 2023 г.                   № 32 (414) 
 

 

Республика Мордовия 
Совет депутатов Чамзинского муниципального района 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

(XXVIII-я сессия) 

 

03.11.2023 г.                                                                               № 133 

р.п. Чамзинка 

 

 

Об утверждении  Положения  

«О Почетном гражданине Чамзинского района» в новой редакции. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом Чамзинского муниципального района,  

 

Совет депутатов Чамзинского муниципального района РЕШИЛ: 

 

1. Положение «О Почѐтном гражданине Чамзинского муниципального района» утвердить в 

новой редакции (прилагается). 

 

2. Признать утратившими силу решение Совета депутатов Чамзинского муниципального 

района № 56 от 18.05.2022 года.  

 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в 

Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                      Глава 

Чамзинского муниципального района                           Чамзинского муниципального района 

 

______________________ В.А. Буткеев                                  ____________________ Р.А. Батеряков 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403028135/0


 

2  

 

 

 

 

Положение  

к решению Совета депутатов 

Чамзинского муниципального района 

от 03.11. 2023 г. № 133 

 

Положение 

О Почётном гражданине Чамзинского муниципального района 

 

 

1. Почетное звание "Почетный гражданин Чамзинского муниципального района" является 

почетным званием Чамзинского муниципального района. 

Основаниями для присвоения звания "Почетный гражданин Чамзинского муниципального района" 

являются: 

- особые личные достижения, способствующие развитию района и благосостоянию его 

населения, получившие высокую оценку на местном и государственном уровнях; 

- совершение мужественных и героических поступков при исполнении служебного и (или) 

гражданского долга во благо района, Республики Мордовия, Российской Федерации; 

- личные заслуги по защите прав и законных интересов жителей Чамзинского 

муниципального района, а также по сохранению исторического и культурного наследия района; 

- выдающиеся заслуги в области культуры и спорта, социально-экономической жизни 

Чамзинского муниципального района. 

- заслуги в духовно-нравственном воспитании жителей Чамзинского муниципального 

района. 

2. Вопрос о присвоении звания "Почетный гражданин Чамзинского муниципального 

района" рассматривается Советом депутатов Чамзинского муниципального района один раз в год 

(при необходимости может рассматриваться несколько раз в год) и приурочивается к 

празднованию "Дня района" либо другим значимым событиям. 

Кандидатуры на звание Почетного гражданина Чамзинского муниципального района 

вносятся на рассмотрение социально - правовой  комиссии Совета депутатов Чамзинского 

муниципального района председателем Совета депутатов Чамзинского муниципального района, 

Главой Чамзинского муниципального района не позднее одного месяца до дня празднования "Дня 

района" либо другого значимого события, с приложением документов, предусмотренных пунктом 

4 настоящего Положения". 

3. Председатель Совета депутатов Чамзинского муниципального района и (или) Глава 

Чамзинского муниципального района вносит представление по результатам рассмотрения 

ходатайств общественных организаций, религиозных организаций, трудовых коллективов 

предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности и организационно-

правовых форм, органов местного самоуправления о представлении к званию. 

Личные ходатайства граждан о представлении к званию не рассматриваются. 

4. К ходатайству прилагаются документы, содержащие следующие сведения: 

- фамилия, имя, отчество представляемого к званию Почетного гражданина; 

- дата и место рождения; 

- решение общего собрания трудового коллектива или решение соответствующего органа; 

- сведения о последнем месте работы по определенной квалификации, специальности, должности; 

- сведения, подтверждающие особые заслуги перед районом и высокие достижения в различных 

областях деятельности, способствующих развитию района; 

- сведения, характеризующие личность представляемого к званию, его участие в общественной 

жизни, о его наградах и поощрениях, а также иные сведения. 



 

3  

Ходатайство подписывается уполномоченным на то в установленном порядке лицом. 

Лицо, подписавшее ходатайство, несет ответственность за достоверность сведений, 

содержащихся в ходатайстве. 

5. Решение об отклонении ходатайства о представлении к званию "Почетный гражданин 

Чамзинского муниципального района" сообщается Председателем Совета депутатов Чамзинского 

муниципального района трудовому коллективу и соответствующим органам в месячный срок. 

6. На праздновании "Дня района", либо другого значимого события, гражданину, которому 

присвоено почетное звание "Почетный гражданин Чамзинского муниципального района", 

Председателем Совета депутатов Чамзинского муниципального района или Главой Чамзинского 

муниципального района в торжественной обстановке вручается Диплом Почетного гражданина, 

нагрудная Лента Почета, удостоверение установленного образца, единовременная денежная 

премия в размере 10000 (десяти тысяч) рублей. 

На доме, в котором проживает или проживал Почетный гражданин Чамзинского 

муниципального района, с письменного разрешения «Почетного гражданина» или одного из 

близких родственников,  устанавливается мемориальная доска. 

Образец и описание Диплома Почетного гражданина Чамзинского муниципального района, 

нагрудной Ленты Почета, удостоверения, мемориальной доски утверждается Председателем 

Совета депутатов Чамзинского муниципального района. 

7. Информация о присвоении Почетного звания публикуется в районной газете "Знамя". 

8. Почетному гражданину Чамзинского муниципального района устанавливаются 

следующие льготы: 

- право внеочередного пользования всеми видами услуг учреждений связи, предприятий 

торгово-бытового обслуживания и при посещении культурно-зрелищных учреждений. 

9. Почетный гражданин Чамзинского муниципального района пользуется правом 

безотлагательного приема руководителями и другими должностными лицами органов местного 

самоуправления Чамзинского муниципального района. 

10. Почетный гражданин Чамзинского муниципального района имеет право присутствовать 

на всех торжественных заседаниях, проводимых по инициативе Председателя Совета депутатов 

Чамзинского муниципального района, Главы Чамзинского муниципального района. 

11. Повторно присвоение почетного звания "Почетный гражданин Чамзинского 

муниципального района" не производится. 

12. Почетное звание "Почетный гражданин Чамзинского муниципального района" может 

быть присвоено посмертно. 

13. Присвоение звания "Почетный гражданин Чамзинского муниципального района" 

обязывает граждан, удостоенных этого звания, служить примером в выполнении гражданского 

долга и исполнения других обязанностей, установленных законодательством Российской 

Федерации и Республики Мордовия. 

14. В случае утраты документов, подтверждающих присвоение почетного звания, 

награжденные сохраняют свои права. 

15. Дубликаты документов о присвоении почетного звания могут быть выданы лишь в 

порядке исключения и в случае их утраты в результате стихийного бедствия, либо при других 

обстоятельствах, когда награжденный не мог предотвратить их утрату. 

16. Совет депутатов Чамзинского муниципального района отменяет решение о присвоении 

звания "Почетный гражданин Чамзинского муниципального района" в случае: 

- осуждения награжденного за умышленное тяжкое преступление по вступившему в 

законную силу обвинительному приговору суда; 

- совершения лицом проступка, порочащего его как награжденного (по представлению 

органа, представившего материал к награждению и органов местного самоуправления); 

- предоставления недостоверных сведений о награждаемом.  

Сведения об отмене решения о присвоении звания публикуются в районной газете "Знамя" 

17. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, 

осуществляется за счет средств районного бюджета. 



 

4  

Республика Мордовия 
Совет депутатов Чамзинского муниципального района 

 

 

РЕШЕНИЕ 

(XXVIII-я сессия) 

 

03.11.2023 г.                                                                               № 134 

р.п. Чамзинка 

 

О присвоении почетного звания 

«Почётный гражданин Чамзинского муниципального района». 

 

По представлению Председателя Совета депутатов Чамзинского муниципального района, 

на основании ходатайства Главы Чамзинского муниицпалного района, руководствуясь пунктами 

1, 2, 6, 7 Положения о «Почѐтном гражданине Чамзинского муниципального района», 

утвержденного решением Совета депутатов Чамзинского муниципального района от 03.11.2023 г. 

№ 133,  

 

Совет депутатов Чамзинского муниципального района РЕШИЛ: 

 

1. Присвоить почѐтное звание «Почѐтный гражданин Чамзинского муниципального 

района» Кириллову Эдуарду Павловичу (епископу Кронштадтскому, викарию Санкт-

Петербургской епархии, наместнику Свято-Троицкой Александро-Невской Лавры Вениамину) за 

заслуги в духовно-нравственном воспитании жителей Чамзинского муниципального района. 

 

 2. Вручить Кириллову Эдуарду Павловичу (епископу Кронштадтскому, викарию Санкт-

Петербургской епархии, наместнику Свято-Троицкой Александро-Невской Лавры Вениамину) 

диплом Почѐтного гражданина Чамзинского муниципального района, нагрудную ленту Почѐта, 

удостоверение установленного образца, единовременную денежную премию в размере 10000 

(десять тысяч) рублей. 

 

 3. Источником покрытия расходов определить средства, предусмотренные в бюджете 

Чамзинского муниципального района по разделу 01 «Общегосударственные вопросы», подразделу 

11 «Резервные фонды», целевой статье 8910041180 «Резервный фонд Администрации 

Чамзинского муниципального района Республики Мордовия», виду расходов 870 «Резервные 

средства» функциональной  классификации расходов. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу незамедлительно после вступления в силу 

Положения о «Почѐтном гражданине Чамзинского муниципального района», утвержденного 

решением Совета депутатов Чамзинского муниципального района от 03.11.2023 г. № 133  и 

подлежит официальному опубликованию в газете Чамзинского района РМ «Знамя».  

 

 

 

Председатель Совета депутатов                      Глава 

Чамзинского муниципального района                           Чамзинского муниципального района 

 

______________________ В.А. Буткеев                                  ____________________ Р.А. Батеряков 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%82-%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D1%80%D1%85%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%82-%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D1%80%D1%85%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%82-%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D1%80%D1%85%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%82-%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D1%80%D1%85%D0%B8%D1%8F


 

5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

адрес: р.п. Чамзинка, ул. Победы, д. 1 

эл.почта: inform113@mail.ru 

тел: 2-12-43, 2-12-00 факс: 2-12-00  


